

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Янтиковского района
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании
депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 14.12.2021 № 12/21
«О бюджете Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов»

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «9» августа 2022 года, протокол № 48)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрании депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 25.10.2013 № 38/3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 06.09.2021 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 08.08.2022 № 202.

Проект решения Собрании депутатов Янтиковского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 14.12.2021 № 12/21 «О бюджете Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен главой Янтиковского района в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 04.08.2022 № 42.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 45 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском районе:

- сведения об исполнении бюджета Янтиковского района за истекший отчетный период текущего финансового года;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Янтиковского района в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Янтиковского района о бюджете Янтиковского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Янтиковского района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 14.12.2021 № 12/21 «О бюджете Янтиковского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Янтиковского района Чувашской Республики

на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 37 758,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 37 752,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 463 124,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 471 805,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Янтиковского района Чувашской Республики уменьшается на 6,3 тыс. рублей и составит 8 681,4 тыс. рублей.

2. Доходы Янтиковского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 37 758,8 тыс. рублей (на 8,2%) и доведение плановых значений до 463 124,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год

Наименование доходов	План, утвержденный решением тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2022, тыс. руб.	Исполнение к плану, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	плана, утвержденного решением	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	425 365,6	213 236,1	236 768,9	55,7	111,0	463 124,4	37 758,8	108,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	62 059,4	30 869,2	37 077,4	59,7	120,1	67 709,4	5 650,0	109,1	14,6	14,6
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	54 267,5	27 319,0	31 274,1	57,6	114,5	58 167,5	3 900,0	107,2	12,8	12,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	42 178,2	19 157,6	21 495,6	51,0	112,2	42 178,2	0,0	100,0	9,9	9,1
<i>Акцизы</i>	2 839,3	1 460,6	1 798,8	63,4	123,2	3 139,3	300,0	110,6	0,7	0,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 400,0	3 325,4	4 599,9	104,5	138,3	6 800,0	2 400,0	154,5	1,0	1,5
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	790,6	-2,6	0,0	-0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 000,0	924,3	1 635,6	163,6	176,9	2 000,0	1 000,0	200,0	0,2	0,4
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 650,0	888,8	646,2	39,2	72,7	1 650,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 000,0	125,5	130,1	13,0	103,7	1 000,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Государственная пошлина</i>	1 200,0	646,1	970,4	80,9	150,2	1 400,0	200,0	116,7	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	7 791,9	3 550,2	5 803,2	74,5	163,5	9 541,9	1 750,0	122,5	1,8	2,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и</i>	2 684,8	1 462,3	1 679,7	62,6	114,9	2 684,8	0,0	100,0	0,6	0,6

Наименование доходов	План, утвержденный решением тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2022, тыс. руб.	Исполнение к плану, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	плана, утвержденного решением	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>муниципальной собственности</i>										
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	100,0	180,4	247,5	247,5	137,2	250,0	150,0	250,0	0,0	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 000,0	1 099,3	1 126,6	56,3	102,5	2 000,0	0,0	100,0	0,5	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 100,0	389,7	2 333,7	111,1	598,8	3 700,0	1 600,0	176,2	0,5	0,8
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	750,0	399,8	367,7	49,0	92,0	750,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	157,1	18,8	48,0	30,6	255,9	157,1	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	363 306,2	182 366,9	199 691,6	55,0	109,5	395 415,0	32 108,8	108,8	85,4	85,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	363 306,2	194 434,0	199 434,2	54,9	102,6	395 127,3	31 821,1	108,8	85,4	85,3
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	35 159,2	22 192,1	20 509,3	58,3	92,4	35 159,2	0,0	100,0	8,3	7,6
<i>Субсидии</i>	127 862,3	57 390,2	54 122,4	42,3	94,3	156 188,1	28 325,8	122,2	30,1	33,7
<i>Субвенции</i>	185 409,3	110 365,6	119 374,6	64,4	108,2	185 409,3	0,0	100,0	43,6	40,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	14 875,5	4 486,0	5 427,9	36,5	121,0	18 370,8	3 495,3	123,5	3,5	4,0
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	0,0	308,0	399,0	0,0	129,5	399,0	399,0	0,0	0,0	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-12 375,1	-141,6	0,0	0,0	-111,3	-111,3	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 3 900,0 тыс. рублей (на 7,3%) и доведения плановых значений до суммы 58 167,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 12,6%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 750,0 тыс. рублей (на 26,8%) и доведения плановых значений до суммы 9 541,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,1%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 32 108,8 тыс. рублей (на 6,9%) и доведения плановых значений до суммы 395 415,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 85,4%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 3 900,0 тыс. рублей, из них:

- доходы от уплаты акцизов увеличиваются на 300,0 тыс. рублей и составит 3 139,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2022, доходы от уплаты акцизов исполнены в сумме 1 798,8 тыс. рублей (63,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 57,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения увеличивается на 2 400,0 тыс. рублей и составит 6 800,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2022, налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 4 599,9 тыс. рублей (104,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 67,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- единый сельскохозяйственный налог увеличивается на 1 000,0 тыс. рублей и составит 2 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2022, налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы исполнен в сумме 1 635,6 тыс. рублей (163,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 81,8% к плановым значениям, предусмотренные проектом Решения;

- государственная пошлина увеличивается на 200,0 тыс. рублей и составит 1 400,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2022, налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, исполнен в сумме 970,4 тыс. рублей (80,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 69,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 1 750,0 тыс. рублей, из них:

- платежи при пользовании природными ресурсами увеличиваются на 150,0 тыс. рублей и составит 250,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2022, налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы исполнен в сумме 247,5 тыс. рублей (247,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 99,0% к плановым значениям, предусмотренные проектом Решения;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 1 600,0 тыс. рублей и составят 3 700,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2022, налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, исполнен в сумме 2 333,7 тыс. рублей (111,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 63,1% к плановым значениям, предусмотренные проектом Решения.

Вместе с тем необходимо отметить, что по состоянию на 01.08.2022 исполнение по налогам, взимаемые в связи с применением патентной системы

налогообложения, к плановым значениям составляет 39,2% (к аналогичному периоду прошлого года – 72,7%).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 32 108,8 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы» увеличиваются на 191,6 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования увеличиваются на 164,4 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 29 210,7 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями увеличиваются на 9,6 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций увеличиваются на 9 061,9 тыс. рублей;

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов увеличиваются на 399,0 тыс. рублей.

Уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов уменьшаются на 1 241,0 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов уменьшаются на 5 576,2 тыс. рублей;

- возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов уменьшаются на 111,3 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Янтиковского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 37 752,5 тыс. рублей (8,7%) и доведение плановых значений до 471 805,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Изменение расходов бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	31 848,0	33 363,6	1 515,6	104,8	7,3	7,1
Национальная оборона	1 084,6	1 084,6	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 947,8	2 982,8	35,0	101,2	0,7	0,6
Национальная экономика	68 393,2	75 251,9	6 858,7	110,0	15,8	15,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	19 830,9	20 300,3	469,4	102,4	4,6	4,3
Образование	215 983,6	228 323,1	12 339,5	105,7	49,8	48,4
Культура, кинематография	29 868,8	31 992,0	2 123,2	107,1	6,9	6,8
Социальная политика	23 554,5	23 574,5	20,0	100,1	5,4	5,0
Физическая культура и спорт	200,0	350,0	150,0	175,0	0,0	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	40 341,9	54 583,0	14 241,1	135,3	9,3	11,6
ИТОГО	434 053,3	471 805,8	37 752,5	9,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Общегосударственные вопросы**» в общей сумме на 1 515,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 191,3 тыс. рублей, в том числе на выплату персоналу муниципальных органов в сумме 41,3 тыс. рублей и на приобретение компьютерной техники – 150,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 1 344,3 тыс. рублей.

- снижаются расходы на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 20,0 тыс. рублей.

«**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность**» в общей сумме на 35,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение создания и размещения в средствах массовой информации информационных материалов, направленных на предупреждение отдельных видов преступлений, социальной рекламы в сумме 25,0 тыс. рублей;

приобретение (изготовление) информационных материалов в сумме 10,0 тыс. рублей.

«**Национальная экономика**» в общей сумме на 6 858,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 300,0 тыс. рублей;

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 30,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий на разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 3 931,7 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 7 605,1 тыс. рублей;

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 164,6 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

- снижаются расходы на разработку проектной документации на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 5 172,7 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 469,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на строительство станции биологической очистки сточных вод производительностью 500 куб. м/сут. в селе Янтиково Янтиковского района Чувашской Республики в сумме 580,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 111,3 тыс. рублей.

«Образование» в общей сумме на 12 339,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 716,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 984,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 50,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 450,0 тыс. рублей;

организацию мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику в сумме 45,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 105,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 8 988,1 тыс. рублей.

«Культура, кинематография» в общей сумме на 2 123,2 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 50,0 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 1 003,7 тыс. рублей;

субсидии бюджетным учреждениям на иные цели в сумме 1 069,5 тыс. рублей.

«Социальная политика» в общей сумме на 20,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 20,0 тыс. рублей.

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 150,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 150,0 тыс. рублей.

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в общей сумме на 14 241,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются:

иные межбюджетные трансферты на поощрение региональных и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 966,5 тыс. рублей;

субсидии на реализацию инициативных проектов в сумме 12 774,6 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 500,0 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и соответствующими им законами субъекта Российской Федерации, бюджетам городских, сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

Вместе с тем, в правовых актах представительного органа Янтиковского района не предусмотрены случаи предоставления бюджетам сельских поселений Янтиковского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов, в том числе на осуществление полномочий по созданию условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам на 2022 год.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского района Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского района	130 267,7	130 048,6	-219,1	99,8	30,0	27,6
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского района	216 005,6	231 674,7	15 669,1	107,3	49,8	49,1
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского района	87 780,0	110 082,5	22 302,5	125,4	20,2	23,3
	ИТОГО	434 053,3	471 805,8	37 752,5	108,7	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Янтиковского района Чувашской Республики уменьшается на 20,0 тыс. рублей и составляет 180,0 тыс. рублей, или 0,02% к общему объему расходов.

Средства резервного фонда администрации Янтиковского района Чувашской Республики в сумме 20,0 тыс. рублей направлены на оказание финансовой помощи в связи с полной утратой имущества, в соответствии с распоряжением администрации Янтиковского района от 06.06.2022 № 76-р.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Янтиковского района на 2022 год уменьшается на 6,3 тыс. рублей и составит 8 681,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 15 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 8 681,4 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Янтиковского района составляют 8 822,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Янтиковского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 37 758,8 тыс. рублей (на 8,9%) или до 463 124,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 37 752,5 тыс. рублей (на 8,7%) или до 471 805,8 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 6,3 тыс. рублей или до 8 681,4 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить на 2022 год, верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Янтиковского района в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей.

3. В нарушение статьи 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в правовых актах представительного органа Янтиковского района не предусмотрены случаи предоставления бюджетам сельских поселений Янтиковского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов, в том числе на осуществление полномочий по созданию условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха

населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам на 2022 год.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Янтиковского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 14.12.2021 № 12/21 «О бюджете Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Янтиковского района Чувашской Республики и главе администрации Янтиковского района Чувашской Республики.